

Protest Niemiec w Paryżu przeciw mowie Thoreza

Berlin, 13. 10. (PAT). Wielkie wzburzenie wywołała w Berlinie niedzielna mowa komunistycznego posła francuskiego Thoreza, wygłoszona w Strassburgu, w której atakował Niemcy, oskarżając je o dostarczanie pomocy powstańcom hiszpańskim i wyraził się uprzejmie o kanclerzu Hitlerze.

Berlin, 13. 10. (PAT). Natychmiast po zaznaniu się z treścią przemówień komunistycznych, wygłoszonych w Strassburgu, minister spraw zagranicznych Rzeszy Niemieckiej von Neurath polecił niemieckiemu charge d'affaires w Paryżu założyć wobec rządu francuskiego protest przeciw ciężkim zniewagom pod adresem kanclerza Hitlera i narodu niemieckiego, wypowiedzianym przez sekr. gen. francuskiej partii komunistycznej dep. Thoreza. Demarcha ta została wczoraj po południu dokonana.

Na wiecu w Strassburgu wisiła karykatura Hitlera

Paryż, 13 października (PAT). Navas donosi: w kołach miarodajnych mówi, że charge d'affaires Rzeszy Niemieckiej Dirk Forster złożył wczoraj wieczorem wizytę p. Bargeton — dyrektorowi dep. polityczno-handlowego M. S. Z. i zwrócił mu uwagę na pewne okoliczności manifestacji komunistycznej w Strassburgu. Według uzupełniających wiadomości demarche Forstera miała głównie na względzie karykaturę kanclerza Hitlera wywieszoną podobno na sali obrad, gdzie przemawiał komunista Thorez. Forster wskazał, że jest to naruszenie przepisów, które przewidują sankcje karne za obrazę szefów państw obcych. Mogłaby być mowa o wytoczeniu procesu przez ambasadę niemiecką organizatorom wiecu w Strassburgu, ale z oświadczeń Forstera nie wynika, czy taki proces będzie wszczęty.

Obawy w Londynie

Londyn, 13 października (PAT). Według „Daily Telegraph“ w Londynie żywo są pewne obawy, aby incydent w związku z przemówieniem Thoreza nie wywołał stałych starć granicznych między Francją a Niemcami. „Daily Herald“ twierdzi, że prawdopodobnym jest, że ambasador brytyjski w Paryżu otrzyma polecenie zako-

munikowania rządowi francuskiemu powyższego poglądu brytyjskiego wraz z wyrażeniem nadziei, iż wszystko możliwe zostanie uczynione, aby uniknąć tego rodzaju incydentów granicznych.

Komuniści usprawiedliwiają się

Paryż, 13. 10. (PAT). — Biuro prasowe partii komunistycznej zapowiada, że ogłosi nieba-

wom stenogram przemówienia Thoreza w Strassburgu. Będzie można wówczas stwierdzić — głosi komunikat — że Thorez przede wszystkim nawoływał do jedności ludności Alzacji pod hasłami demokracji. Co się tyczy kanclerza Hitlera — mówca cytował ustępy z „Mein Kampf“, zawierające niezwykłe dla Francji opinie.

Nowe metody w międzynarod. transakcjach handlowych

DONOSŁE OŚWIADCZENIE MIN. MORGENTHAU'A.

Waszyngton, 13. 10. (PAT). Po ogłoszeniu znanej deklaracji (vide str. V) sekretarz skarbu Morgenthau oświadczył przedstawicielom prasy: Poziom kursów międzynarodowych pomiędzy W. Brytanią, St. Zjednoczonymi a Francją może być porównany z planem triangulacyjnym, którego każdy kąt opiera się na funduszu wyrównawczym każdego z tych krajów. Fundusz każdego z sygnatariuszy układu służy dla zrównoważenia jego waluty przez zakup lub sprzedaż dewiz zagranicznych. Żaden kraj nie pragnie przez te operacje nagromadzić zbyt wielkiej ilości pieniądza papierowego innych krajów. Ażeby zapobiec temu proponujemy zezwolić na konwersję tych dewiz na złoto. Kurs tej konwersji ustalany będzie codziennie. Powyższa decyzja odejmuje kontrolę kursów z rąk kilku spekulantów międzynarodowych. Rządy odpowiedzialne przed swymi narodami rozpoczęły obecnie akcję zapewnienia kursom minimum wahań. Kupcy, którzy sprzedają lub importują wytwory zagraniczne, będą mogli przeprowadzać operacje za pośrednictwem banków swych krajów. Następnie Morgenthau zaznaczył, że kurs walut będzie ustalany każdego dnia na podstawie prawa podaży i popytu. Co dotyczy kursu dolara, ustalonego obecnie na 35 dolarów za uncję złota, Morgenthau oświadczył, że kurs ten mógłby ulec zmianie po porozumieniu się sygnatariuszy układu za 24-godzinny uprzedzeniem, a to na wypadek, gdyby funkcjonowanie układu na podstawie obecnej okazało się wadliwe, lecz ewentualność ta jest bardzo mało prawdopodobna. Zda-

niem sekretarza skarbu nowa decyzja walutowa St. Zjednoczonych przedstawia sobą nowy system stosowania parytetu złota i nową metodę międzynarodowych transakcyj handlowych. Jest to drugi krok na drodze do stabilizacji walut, a nadto czynnik, usuwający spekulantów międzynarodowych i przekazujący ruch złota w ręce rządów. Wreszcie decyzja powyższa otwiera przed wszystkimi krajami możliwość przystąpienia do układu trzech państw.

Wielkopolski wieśniak

konstruktorem samolotu i lotnikiem
Poznań, 13. 10. (PAT). Antoni Gabriel, za mieszkały w Mnichowicach w pow. kępińskim, zbudował własnym kosztem i według własnego pomysłu samolot, którym odbył w ub. niedzielę swój pierwszy lot. Jeden z gospodarzy oddał do dyspozycji pomyslowego i przedsiębiorczego pilota-wieśniaka odpowiednią ilość benzyny i oliwy i Gabriel odbył szczęśliwie swój pierwszy lot, który trwał przeszło 45 minut. Obleciał on Mnichowice, Bralin i Kępno, lecąc na wysokości około 600 do 700 m. z szybkością około 80 km. na godzinę. Po wyjściu z samolotu rozentuziazowany tłum wzięł odważnego lotnika na ręce i złożył mu serdeczne gratulacje. Gmina, do której Gabriel należy, wręczyła „wielkopolskiemu Ikarowi“ tytułem upominku 100 zł.

Ujemne saldo bilansu handlowego we wrześniu

Warszawa, 13. 10. (PAT). Według tymczasowych obliczeń głównego urzędu statystycznego handel zagraniczny Polski i W. M. Gdańsk w wrześniu br. przedstawiał się następująco: przywóz 289.262 ton wartości 97.037 tys. zł.; wywóz 1.187.431 ton wartości 89.419 tys. zł.; wywóz 1.187.431 ton wartości 89.319 si więc 7,718 tys. zł.

KOMISARZ L. N. LESTER WRÓCIŁ DO GDANSKA.

Gdańsk, 13. 10. (PAT). Wysoki komisarz Ligi Narodów Lester wrócił dziś do Gdańska i objął urządowanie.

Stosunek światowej egzekutywy żydowskiej do emigracji z Polski

Paryż, 12. 10. (PAT). Dn. 11 i 12 bm. odbyło się w Paryżu posiedzenie Egzekutywy Światowego Kongresu Żydowskiego. Przedmiotem obrad była m. in. sprawa deklaracji rządu polskiego dotyczącej nowych teronów dla emigracji żydowskiej z Polski. Zagadnienie to było przedmiotem żywej dyskusji.

Wypowiadając się przeciwko wszelkiej presji w dziedzinie polityki emigracyjnej — Światowy Kongres Żydowski stwierdza w wydanym komunikacie, że w konsekwencji kryzysów ekonomicznych przez które przechodzą kraje Europy wschodniej, daje się odczuwać obiektywna potrzeba emigracji części żydostwa. Pod tym kątem widzenia wszelkie wysiłki, czy to pochodzące ze strony Żydów, czy nie-Żydów a zmierzające do otwarcia granic

krajów imigracyjnych, winny być przyjęte przychylnie i poparte. Chęć nadania zagadnieniu emigracji charakteru zagadnienia między narodowego i przedstawienia go organom Ligi celem ułatwienia możliwości emigracji może posiadać wielkie znaczenie pod warunkiem jednak wyraźnego zaznaczenia, że równość praw ludności żydowskiej w krajach emigracji nie została przez to dotknięta i aby emigracja Żydów uważana była tylko jako częściowo rozwiązanie ogólnego zagadnienia, wywołanego nadmiarem ludności w wyżej wymienionych krajach.

Tego rodzaju zasada decydować będzie o stanowisku i działalności Egzekutywy Światowego Kongresu Żydowskiego.

Kino „SWIT“ Straszewskiego 18. — Telefon 182-01.

Program Nr. 1. W piątek, dnia 2 października 1936 roku Sezon 1936-37

— **Otwarcie rekordowego sezonu kina „SWIT“** —
Rozpoczynamy wielką serię nawiązań do przodków — Jako pierwszy ukaże się film, który jest niewątpliwie największym arcydziełem produkcji światowej p. t.

MAYERLING Najpiękniejszy romans miłosny wszystkich czasów! Realizował słynny ANATOL LITWAK — W roli arcyksięcia Rudolfa Habsburga **Charles Boyer**. W roli baronówny Vetsery **Danielle Darieux** nowa gwiazda przeczudnej, oryginalnej urody, obdarzona wielkim talentem, który utworzył jej tym filmem drogę do sławy. — Role: Cesarza Franciszka Józefa, Hrabiego Taafe, Cesarzowej Elżbiety, Hrabiny Larisch, Sachera odzwierciedlają najwybitniejsi artyści europejscy.

Przedstawienia codziennie o godz. 5, 7 i 9. W niedzielę od godz. 3 pop.

Rozdźwięki między Kościołem a państwem w Niemczech

ARTYKUŁ „VOELKISCHER BEOBACHTER“

Berlin, 13. 10. (PAT). Niedawne oświadczenia najwyższych dostojników Kościoła katolickiego w Niemczech i jednoczesne protesty prasy katolickiej przeciwko tendencjom antykatolickim w tonie partii, stwierdzają, że widok na modus vivendi partii narodowo-socjalistycznej z Kościołem katolickim wybitnie osłabły. W związku z konferencją biskupów w Fuldzie liczone są z możliwością osiągnięcia pewnej harmonii ideowej na tle wspólnego frontu antybolzewickiego. Tym czasem w samym pojęciu tego „wspólnego frontu“ zachodzi między obu stronami duża rozbieżność. Czynniki partyjne głoszą, że Kościół katolicki w obliczu groźby komunistycznej opowiedzieć się winien bezwarunkowo za narodowym socjalizmem i przejść do porządku nad sprawami spornymi. Duchowieństwo katolickie potępia jednak kategorycznie wszelkie zamachy na katolicyzm, wskazując, że wspólny front przeciw bolszewizmowi nie może ich usprawiedliwiać i powołuje się stałe na uprawnienia Kościoła, zawarowane konkordatem.

Dowodem istnienia głębokiej różnicy zdań jest m. in. niedawny artykuł „Voelkischer Beobachter“, urzędowego organu partyjnego, który ocenił bardzo krytycznie projektowaną przez Watykan międzynarodową akcję ideową nie tylko przeciw bolszewizmowi, lecz i przeciwko wszelkim objawom neopogaństwa. Zda-

niem „Voelkischer Beobachter“, takie sformułowanie programu jest niejasne i świadczy o niedocenianiu groźby bolszewizmu, w obliczu której „ustać muszą spory o wykładnię biblii“. Napastliwy stosunek wobec postulatów katolicyzmu zauważyć można w bardzo wielu pismach niemieckich. Przewodnie w tym względzie organ sztafet ochronnych (S. S.) „Schwarze Korps“. To też pismo katolickie „Berliner Katholisches Kirchenblatt“ poświęca już drugi swój numer w dużej części protestom przeciwko różnym wystąpieniom antykatolickim w słowie i druku.

Niemcy wezmą udział w konferencji wiedeńskiej?

Rzym, 13. 10. (PAT). W tutejszych kołach prasowych żywo komentują wiadomość jednego z pism londyńskich, jakoby w zbliżającej się konferencji sygnatariuszy protokołów rzymskich w Wiedniu miałyby wziąć udział nie trzy a cztery państwa. Tutejsze koła niemieckie z niedowierzaniem oceniają doniesienia prasy angielskiej i nie sądzą, aby można było przewidywać, że w konferencji wiedeńskiej weźmie udział Rzesza Niemiecka. —

Włoskie koła półrządowe odmawiają na ten temat wszelkiej odpowiedzi.

Ziemiański opuścił więzienie krakowskie

Kraków, 13. 10. Wczoraj donosiliśmy o sensacyjnym zwrocie w sprawie dotyczącej po-
nieślonej przed 9 laty kradzieży 103 tys. zł.

z kasy uniwersytetu. Dwie osoby skazane za udział w tej kradzieży zamierzały podobno za mordować urzędnika Ziemiańskiego, który miał być ich współnikiem. Ziemiański aresztowany został w poniedziałek celem odsiedzenia kary. Ponieważ stan zdrowia Ziemiańskiego uległ ostatnio znacznemu pogorszeniu, zba-
dał go we wtorek, w obecności prok. Krawczewskiego, lekarz sądowy dr. Ciekiewicz i orzekł, że nie może on przebywać w więzieniu. Na skutek tej opinii Ziemiański został wypuszczony na wolność, po jednodniowym pobycie w aresztach.

